
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



234

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Středověk a novověk

olomouC (k. ú. slavonín, okr. 
olomouC)
Arbesova ulice. Novověk. Cesta. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1123641.71 : 548417.99; 
1123658.99 : 548375.35; 1123739.43 : 548411.43; 
1123734.07 : 548419.77; 1123709.04 : 548440.63; 
1123763.27 : 548406.07; 1123891.39 : 548443.01; 
1123917.61 : 548381.04; 1123778.76 : 548323.83; 
1123743.6 : 548403.68.

V srpnu až září 2016 provedli pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc a studenti Univerzity Pa-
lackého v Olomouci záchranný archeologický výzkum 
polykulturního sídliště při stavbě budoucí komunika-
ce k rodinným domkům a na stavbách čtyř nových 
rodinných domků okolo této komunikace (RD Ča-
pek, RD Pisca, RD Zbořil, RD Bajer). Lokalita leží 
na mírném svahu obráceném k východu s nadmořskou 
výškou 213–215 m. Výzkumy navázaly na předchozí 
aktivity v letech 2004, 2008 a 2013 (Kalábek 2004; 

Obr. 41. Olomouc, Křížkovského 10, břidlicová destička 
s rytinou z objektu 2527 (Foto M. Králík).
Abb. 41. Olomouc, Křížkovského-Gasse Nr. 10, die 
Schieferplate mit Gravierung aus der Grube 2527  
(Foto M. Králík).

Obr. 40. Olomouc, Křížkovského 10, nálezy z objektu 2527 (Kresba M. Sklenovská).
Abb. 40. Olomouc, Křížkovského-Gasse Nr. 10, Keramik und die Schieferplate mit Gravierung aus der Grube 2527 
(Zeichnung von M. Sklenovská).



Přehled výzkumů 58-2, Brno 2017

235

2014; Vránová 2009). Na zkoumaných plochách (0,5 
ha) bylo prozkoumáno 108 sídlištních objektů datova-
ných do eneolitu (jordanovská kultura), mladší doby 
bronzové (KLPP), doby halštatské a novověku.

V jižním cípu skryté plochy byla zkoumána stará 
komunikace v délce 18 m. Cesta měla mísovitý profil 
o šířce 1,3–2,4 m, na několika místech byly ve dně 
pozorovány vyježděné koleje od vozů. Cesta překryla 
několik starších zásobních jam datovaných do období 
popelnicových polí. Drobné zlomky cihel v zásypu jí 
datují rámcově do novověku.

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2004: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 45, 145.

Kalábek, M. 2014: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 55(1), 184.

Vránová, V. 2009: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olo-
mouc). Přehled výzkumů 50, 271–272.

Resumé

Olomouc (Kataster Slavonín, Bez. Olomouc), Ar-
besova Straße. Jordanów Kultur. Siedlung. Rettungs-
grabung. 

olšany u Prostějova (okr. 
Prostějov)
Přístavba areálu firmy Mürdter-Dvořák, s. r. o., 
v poloze „Zlatniska“. Mladší doba hradištní, novo-
věk. Pohřebiště, ojedinělý nález/aktivita. Záchranný 
výzkum.

Ve dnech 7. až 29. července 2016 proběhla druhá 
etapa záchranného archeologického výzkumu souvise-
jícího nejen s výstavbou další výrobní haly, ale i s plá-
novaným rozšířením administrativního zázemí a par-
koviště společnosti Mürdter-Dvořák, parc. č. 655, 656, 
658 a 659/1 a 659/2, k. ú. Olšany u Prostějova, okr. 
Prostějov. Realizované práce byly cíleny na dokončení 
odkryvu již dříve známého pohřebiště Slovanů mladší 
doby hradištní (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-23, raně 
středověké pohřebiště zachyceno v okolí bodu o sou-
řadnicích 173:18 – k lokalitě blíže cf. Fojtík 2008, 68–
69; Fojtík et al. 2016; Fojtík, Šmíd 2008, 69–72, tab. 
54–57, 84). Podařilo se prozkoumat dalších 10 kostro-
vých hrobů (H 21/2016 až H 30/2016), tentokráte však 
již poměrně chudých na hrobovou výbavu, která se 
omezila jen na několik bronzových esovitých záušnic 

a železný nožík (obr. 42). Zachyceny však byly i dva 
zajímavé doklady novověkých lidských aktivit. Vedle 
ojedinělého nálezu drobné stříbrné mince – krejcaru 
polského města Vratislavy z roku 1681 (Friedrich von 
Hessen, 1671–1682), jde především o obdélnou jámu se 
zaoblenými rohy, označenou jako objekt K 531/2016, 
kterou můžeme interpretovat patrně jako tzv. „krecht“ 
na uskladnění brambor a na základě skrumáže odpa-
du, obsahujícího kupříkladu smaltované plechové hrn-
ky nebo skleněné láhve od minerálek s porcelánovým 
uzávěrem, lze ji tedy blíže datovat do 1. poloviny 20. 
století (obr. 43).

Pavel Fojtík, Miroslav Králík,  
Tomáš Mořkovský, Robin Pěnička

Literatura

Fojtík, P. 2008: Slovanské osídlení Prostějovska 
ve světle hrobů a pohřebišť. Archeologické památ-
ky střední Moravy 16. Olomouc: Archeologické 
centrum Olomouc.

Fojtík, P., Králík, M., Mořkovský, T., Pěnička, R. 
2016: Olšany u Prostějova (okr. Prostějov. Přehled 
výzkumů 57(2), 303–305.

Fojtík, P., Šmíd, M. 2008: Slovanské hroby a po-
hřebiště na Prostějovsku. Pravěk, Supplementum 
18. Brno: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Resumé

Olšany u Prostějova (Bez. Prostějov), „Zlatniska“. 
Jüngere Burgwallzeit, Neuzeit. Gräberfeld, Einzel-
fund/Aktivität. Rettungsgrabung.

Obr. 42. Olšany u Prostějova, okr. Prostějov, „Zlatniska“. 
Ukázka prozkoumaných kostrových hrobů mladší doby 
hradištní.
Abb. 42. Olšany u Prostějova, Bez. Prostějov, „Zlatniska“. 
Erforschte jungburgwallzeitliche Skelettgräbern.




